
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

I CONFERÊNCIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
I COEPE – UFFS

COORDENADORES DE FÓRUNS TEMÁTICOS

FÓRUNS COORDENADORES E-mail
1. Conhecimento, 
Cultura e Formação 
Humana

Cerro Largo Deniz Alcione Nicolay deniznicolay@yahoo.com.br
Chapecó Maurício Fernando Bozatski mauricio@uffs.edu.br
Erechim Márcio Soares soares.uffs@gmail.com
Laranjeiras do Sul Mariano Sánchez mlsanchez10@gmail.com
Realeza Marcos Antonio Beal marcosbeal@hotmail.com

2. História e 
Memória Regional

Cerro Largo Manoel Teixeira dos Santos manoelprt@hotmail.com
Chapecó Delmir José Valentini dvalentini@gegnet.com.br
Erechim Gerson Wasen Fraga gwfraga@terra.com.br
Laranjeiras do Sul Cristiano Augusto Durat cristianodurat@hotmail.com
Realeza Antonio Marcos Myskiw amyskiw@uffs.edu.br

3. Movimentos 
Sociais, Cidadania e 
Emancipação

Cerro Largo Paulo Afonso Zarth
Chapecó Francisco Mata Machado Tavares franktavares@gmail.com
Erechim Rodrigo Manoel Dias da Silva rodrigoddsilva@hotmail.com
Laranjeiras do Sul Elemar do Nascimento Cezimbra
Realeza Jaci Poli jaci.poli@uffs.edu.br

4. Agricultura 
Familiar, 
Agroecologia e 
Desenvolvimento 
Rural

Cerro Largo Benedito Silva Neto netobs@uol.com.br
Chapecó Leonardo Santos Leitão leonardorsl@gmail.com
Erechim Lauri Lourenço Radünz
Laranjeiras do Sul Pedro Ivan Christóffoli
Realeza Jaci Poli

5. Energias 
Renováveis, Meio 
Ambiente e 
Sustentabilidade

Cerro Largo Ildemar Mayer ildemar.mayer@gmail.com
Chapecó Geraldo Ceni Coelho cenicoelho@gmail.com
Erechim Paulo Afonso Hartmann hartmann.paulo@gmail.com
Laranjeiras do Sul Josimeire Aparecida Leandri jaleandri@gmail.com
Realeza João Alfredo Braida braida@uffs.edu.br

6. 
Desenvolvimento 
Regional, 
Tecnologia e 
Inovação

Cerro Largo Louise de Lira Roedel Botelho
Chapecó Denio Duarte denio@unochapeco.edu.br
Erechim Anderson André Genro Alves Ribeiro andersonalvesribeiro@gmail.com
Laranjeiras do Sul Luis Cláudio Krajevski
Realeza Adolfo Firmino da Silva Neto adolfo@uffs.edu.br

7. Gestão das 
Cidades, 
Sustentabilidade e 
Qualidade de Vida

Cerro Largo Débora Machado Oliveira debora.ambiental@gmail.com
Chapecó Darlan Christiano Kroth darlanck@yahoo.com.br 
Erechim Fábio de Oliveira Sanches fabio_sanches@ymail.com
Laranjeiras do Sul Bruno Fernandes de Oliveira fernandes_de_oliveira@yahoo.com.br
Realeza Carolini Heinig Voltolini carolinevoltolini@gmail.com

8. Políticas e 
Práticas de 
Promoção da 
Saúde Coletiva

Cerro Largo Iara Denise Batisti iarabattisti@hotmail.com
Chapecó Alessandra Germani alessandragermani@hotmail.com
Erechim Ivone Maria Mendes Silva ivesilva@yahoo.com.br
Laranjeiras do Sul Luisa Helena Cazaroli luisacazarolli@gmail.com
Realeza Rozane Ap. Toso Bleil rozanetb@hotmail.com

9. Educação Básica 
e Formação de 
Professores

Cerro Largo Luis Fernando Gastaldo lfgastaldo@gmail.com
Chapecó Angela Stube angelastube@hotmail.com
Erechim Roberto Rafael Dias da Silva robertoddsilva@yahoo.com.br
Laranjeiras do Sul Sandra Dalmagro sandradalmagro@yahoo.com.br
Realeza Vânia Maria Alves vaniamariaalves@bol.com.br

10. Juventude, 
Cultura e Trabalho

Cerro Largo Herton Lopes hertonlopes@bol.com.br
Chapecó Geruza Tavares D'ávila geruzad@yahoo.com.br
Erechim Luís Fernando Santos Corrêa da Silva lfscorrea@gmail.com
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Laranjeiras do Sul Felipe Matos Monteiro
Realeza Aparecido F. Bertochi dos Santos bertok@superig.com.br
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